ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A parceria entre a Fundação para a Ciência e Tecnologia (FCT) e três universidades norte-

americanas (Carnegie Mellon University, o MIT e a University of Texas at Austin) tem estado nos

holofotes nos últimos dias, com contradições e alarmes que consideramos necessário

esclarecer ao trazer a público informação fulcral sobre o tema.

Estas parcerias foram lançadas em 2006 para promover a internacionalização da ciência e

tecnologia portuguesa e contribuir para a transformação da economia nacional. A recente

decisão do cancelamento destas parcerias internacionais tomada pela Ministra da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior (MCTES) - já depois de conhecida a aceitação da demissão do

Governo - com efeito no final deste ano, gerou grande indignação de empresários,

investigadores, académicos e antigos ministros que consideram estas parcerias como uma

mais-valia de longo-prazo, essencial para o desenvolvimento e internacionalização da ciência e

inovação em Portugal.

Perante as críticas generalizadas, em declarações à comunicação social, a Ministra remeteu a

decisão para o próximo Governo, por uma questão de “ética”. Já em comunicado oficial, refutou

que era intenção do Governo acabar com estas parcerias e que teria escondido o dito parecer.

O comunicado menciona ainda que existem pareceres de várias entidades, nem todos do

conhecimento geral, nomeadamente o do CNCTI - parecer encomendado pelo Conselho

Nacional da Ciência, Tecnologia e Inovação (CNCTI) a um grupo de personalidades

independentes, que foi referenciado na comunicação social como tendo sido escondido pelo

Ministério.

Dado o exposto, e em prol da transparência da informação, para fundamentação da tomada de

decisão e conhecimento de todos, a Iniciativa Liberal solicita que este e outros pareceres sejam

divulgados pelo MCTES, bem como as cartas que renegociam os termos dos contratos com as

universidades.

Assim, e de acordo com as normas regimentais aplicáveis, os deputados da Iniciativa Liberal

solicitam à Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior que divulgue todos os

pareceres recebidos sobre as parcerias da Fundação Ciência e Tecnologia (FCT) com as

três universidades norte-americanas e as cartas que apresentam os novos termos dos

contratos com essas universidades.

Palácio de São Bento, 27 de novembro de 2023

Deputado(a)s

CARLA CASTRO(IL)

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

BERNARDO BLANCO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

JOANA CORDEIRO(IL)

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

RUI ROCHA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 14
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-11-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de informação sobre a parceria entre a FCT e três universidades norte-americanas
	txtDestinatario[0]: Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-11-27T17:10:57+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2023-11-29T10:03:46+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-11-29T10:20:32+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-11-27T17:11:32+0000
	Unknown signer b49fe18812370dcdffc8e475edaa36b5c251c56f

		2023-11-29T10:03:58+0000
	Unknown signer 14a4a1cd99ae3848dd244a14b3a6da61f070ee0c

		2023-11-29T10:20:38+0000
	Unknown signer 6a3bb9854c1b79b377bb4b233d2a9d17cc941a7f